ros effluens illam: tunc in
 timorem domini. et scientiam
 ueritas. Quia dominus dicit super
 et ex ore eius secreta et
 ma. Custodiet rectorem salu
 proteget gradientes suos
 seruans semitas iustitie
 sibi ostendit. Tunc
 lips iustitiam et uiam. et
 omni: et uiam semitam bonam
 traient sapientia cor tuum
 ma animi tui placuit:
 in caliditate et prudentia
 te: ut erraris a uia ma
 domine qui quere loqu
 re relinquere ut redim
 amant per uias trepidas.
 tatur cum male fecerit
 dicit et in peccatis. que
 uerit et infames gressus: et
 nas a uoluntate altera. et ab
 mo que nulli sermones su
 reliquit dicitur uideatis
 spem dei sui oblata est. In
 ta enim ad mortem domus
 et infames semite ipsius.
 yper reduntur ad eam
 perire: nec apprehendit
 est. Dat ambules in uia
 etales uisus custodias.
 uerita sue habebunt in
 et simplices permanebunt i
 uerit de terra perditur: et
 uerit. aufertur ex ea
 uerit oblitiscaris. **I**
 uerit: et precepta mea
 uerit. et uerit. **I**
 uerit et annos uerit et

thesauros effoderis illam: tūc intelliges timorem dñi. et scientiam dei inuenies. Quia dñs dat sapientiam: et ex ore eius scientia et prudentia. Custodiet rectoz salutem: et proteget gradientes simpliciter: seruans semitas iusticie. et uias scōz custodiens. Tunc intelliges iusticiam et iudiciū. et equitatem: et omnē semitā bonā. Si intrauerit sapientia cor tuū. et scientia anime tue placuerit: consiliū custodiet te et prudentia seruabit te. ut eruaris a uia mala et ab homine qui puerse loquitur: qui relinquunt iter rectum et ambulant p uias tenebrosas. qui letantur cum male fecerint et exultant in rebz pessimis. quoz uie puerse et infames gressus eoz: ut eruaris a muliere aliena. et ab extranea que mollit sermones suos. et relinquit ducem pubertatis sue. et pacti dei sui oblita est. Inclinata est enī ad mortē domus eius: et ad inferos semite ipsius. Om̄s qui ingrediuntur ad eam nō reuertentur: nec apprehendent semitas uite. Et ambules in uia bona: et calles iustoz custodias. Qui enī recti sūt. habitabunt in terra: et simplices pmanebunt ī ea. Impi uero de terra pidentur: et qui inq; agunt. auferentur ex ea.

Hili mi ne obliuiscaris. **III**
legis mee: et precepta mea
cor tuum custodiat. Longitudi-
nem enī dier et annos uite. et

pacem: apponent tibi. Misericordia et ueritas: non te deserant. Circūda eas gutturi tuo: et describe ī tabulis cordis tui: et inuenies grām et disciplinā bonam. coram deo et hominibz. Habe fiduciam in dño ex toto corde tuo: et ne imitaris prudentie tue. In omnibz uis tuis cogita illum: et ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens apud te metipm. Time dñm: et recede a malo. Sanctitas quippe in umbilico tuo erit: et irrigatio ossium tuoz. honora dñm de tua substantia. et de p̄ncipis omniū frugum tuarū: et implebuntur horrea tua saturitate: et uino torcularia te dundabunt. Disciplinā dñi fili mi ne abicias: ne deficias cum ab eo corripieris. Quē enī diligit dñs corripit: et quasi pater in filio complacet sibi. Beatus homo qui inuenit sapiam: et qui affluit prudentia. Melior est acquisitio eius negotiatione auri et argenti: primum et purissimi. Fructus eius pretiosior est cunctis opibz: et omnia que desiderantur. huic non ualent comparari. Longitudo dierum ī dextera eius: et in sinistra illius diuicie et glā. Die eius uie pulchre: et omnes semite illius pacifice. Lignū uite est hys qui apprehenderint eam: et q̄ tenuerint eam beatus. Dñs sapientia fundauit terrā: stabiluit celos prudentia. Sapia illius eruperunt abyssi: et nubes roze concretaunt.

043
 fili mi: ne effluant hec ab oculis
 tuis. Custodi legem atq; consiliū:
 et erit uita anime tue. et gratia
 faucibus tuis. Tunc ambulabis fi-
 ducialiter in uia tua: et pes tuus
 nō impinget. Si dormieris non
 timebis: quiesces. et suavis erit
 sompnus tuus. Ne paueas repen-
 tino terrore: et irruentes tibi po-
 tentias impioy. Dñs enī erit in
 latere tuo: et custodiet pedem tu-
 um ne capiatis. Noli prohibere
 bene facere eum qui potest: si ua-
 les et ipse benefac. Ne dicas ami-
 co tuo uade et reuertere et cras
 dabo tibi: cum statim possis da-
 re. Ne moliaris amico tuo ma-
 lum: cū ille in te habeat fidu-
 tiam. Ne contendas aduersus
 hōiem frustra: cum ipse tibi ni-
 chīl mali fecerit. Ne emuleris
 hōiem iniustū: nec imiteris ui-
 as eius: quia abhominatio dñi
 est omnis illusor. et cū simplici-
 bus sermocinatio eius. Egredas
 a dño in domo impy: habita-
 cula enī iustoy bñdicentur. Spē
 deludet illusores: et mansuetis
 dabit grām. Glām sapientes
 possidebunt: stultoꝝ exultatio
Aignominia. III
 Videte filij disciplinā pa-
 tris: et attendite ut sciatis pu-
 dentiam. Donū bonū tribuam
 uobis: legem meā ne derelinqua-
 tis. Nam et ego fui filius patris
 mei tenellus. et unigenitus corā
 matre mea: et docebat me atq;

dicebat. Suscipiat uerba mea cor
 tuū: custodi precepta mea et ui-
 ues. Posside sapientiam. posside
 prudentiā: ne obliuiscaris neq; de-
 clines a uerbis oris mei. Ne di-
 mittas eam et custodiet te: dili-
 ge eam et seruabit te. Principiū
 sapientie posside sapiām: et in
 omni possessione tua acquire pu-
 dentiam. Arripe illam et exalta-
 bit te: et glorificaberis ab ea. cū
 eam fueris amplexatus. Dabit
 capiti tuo augmenta gratum: et
 corona inclita proteget te. Audi
 fili mi et suscipe uerba mea: et
 multiplicentur tibi anni uite. Si
 am sapientie monstrabo tibi: de-
 ducam te p semitas equitatis:
 quas cum ingressus fueris nō ar-
 tabuntur gressus tui. et currens
 nō habebis offendiculū. Tene
 disciplinā. ne dimittas eam: cu-
 stodi illam. quia illa est uita tua.
 Ne delecteris in semitis impioy:
 nec tibi placeat maloꝝ uia. Fuge
 ab ea. ne transeas p illam: de-
 clina. et desere eam. Non enim
 dormiunt. nisi male fecerint: nec
 capitur sompnus ab eis. nisi sup-
 plantauerint. Comedunt panē
 impietatis: et uinū iniquitatis
 bibunt. Iustoꝝ autē semita quasi
 lux splendens procedit: et crescit
 usq; ad pfectam diem. Via im-
 pioꝝ tenebrosa: nesciunt ubi co-
 tuant. Fili mi ausculta sermo-
 nes meos: et ad eloquia mea in-
 clina aurem tuā. Ne recedant

ab oculis tuis: custodi ea in me-
dio cordis tui. **V**ita enim sunt
inuentibz ea: et uniuerse car-
nis sanitas. **O**mmi custodia serua
cor tuū: quia ex ipso uita proce-
dit. **R**emoue a te os prauum: et
detrahentia labia sint procul a
te. **O**culi tui uideant recta: et
palpebre tue p̄cedant gressus tu-
os. **D**irige semitas pedibz tuis:
et om̄s uie tue stabilientur. **N**e
declines ad dexteram neq; ad si-
nistrā: auerte pedem tuum a
malo. **V**ias enī que a dextris sūt
nouit dñs: puerse uero sunt que
a sinistris sunt. **I**pse autē rectos
faciet gressus tuos: itinera autē
tua in pace producentur. **V**

Fili mi attende sapiām meā.
et prudentiē mee inclina au-
rem tuam: ut custodias cogita-
tiones. et disciplinā labia tua cō-
seruent. **F**auus enī stillans labia
meretricis: et nitidius oleo gut-
tur eius. **F**louissima autē illius
amara quasi absinthium: et acu-
ta quasi gladius biceps. **P**edes
eius descendunt in mortē: et ad
inferos gressus eius penetrant.
Per semitam uite n̄ ambulant:
uagi sunt gressus eius. et iuesti-
gabiles. **H**unc ergo fili mi audi
me: et ne recedas a uerbis oris
mei. **L**onge fac ab ea uiam tuā:
et ne appropinques foribz domus
eius. **N**e des alienis honorē tuū.
et annos tuos crudeli: ne forte
impleantur extranei uiribz tuis.

et labores tui sint ī domo aliena:
et gemas in nouissimis. quando
consumpseris carnes et corpus
tuū. et dicas. **C**ur detestatus sū
disciplinā. et increpationibz nō
acquireuit cor meum: nec audiu
uocem docentiū me. et magistris
nō inclinaui aurem meā. **P**ene
fui in omni malo: in medio eccle-
e et synagoge. **B**ibe aquā de cis-
terna tua: et fluenta putei tui.
Deriuentur fontes tui foras: et
in plateis aquas tuas diuide. **H**a-
beto eas solus: nec sint alieni par-
ticipes tui. **S**it uena tua benedi-
cta: et letare cū muliere adoles-
centie tue. **C**erua carissima: et
gratissimus hinnulus. **V**bera
eius inebrient te omni tempore:
et in amore eius delectare uigil.
Quare seduceres fili mi ab alie-
na: et foueris in sinu alterius.
Respicit dñs uiam hominis: et
om̄s gressus illius considerat. **I**n-
iquitates sue capiunt impiū:
et fimbz pctōz suoz constringi-
tur. **I**pse morietur quia nō habu-
it disciplinā: et in multitudine
stulticie sue decipietur. **V**

Fili mi si spoponderis p̄ ami-
co tuo: defixisti apud extra-
neum aiām tuam. **N**llaqueatus
es uerbis oris tui: et captus pro-
p̄ris sermonibz. **F**ac ergo quod
dico fili mi. et temetipm libera:
quia incidisti in manus pximi
tui. **D**iscurre. festina: suscita a-
micum tuū. **N**e dederis sompnū

oculis tuis: ne dormitent palpebre tue. **C**ruere quasi dānula de manu: et quasi avis de insidiis aucupis. **V**ade ad fornicam o piger. et considera vias ei: et disce sapiam. **Q**ue cum nō habeat ducem nec p̄ceptorem nec p̄ncipem; parat estate cibum sibi: et congregat in messe qd̄ comedat. **U**t q̄ quo piger dormies. **Q**uando consurges e sompno tuo. **P**aululum dormies. paululum dormitabis; paululū conseres manus ut dormias: et ueniet tibi quasi uir ator egestas. et pauperies quasi uir armatus. **S**i uō impiger fueris; ueniet ut fons messis tua: et egestas longe fugiet a te. **H**omo apostata. uir inutilis. graditur ore pueris; annuit oculis. terit pede. digito loquitur. prauo corde machinatur malū: et omni tempore uirgia seminat. **H**uic extemplo ueniet p̄dictio sua: et subito conteretur; nec habebit ultra medicinā. **S**ex sunt que odit dominus. et septimū detestatur anima eius; oculos sublimes. linguam mendacem. manus effundentes sanguinē innoxium: cor machinans cogitatōes pessimas. pedes ueloces ad currendum in malū. p̄ferentem mendacia testimon fallacem: et eum qui seminat inter fr̄es discordias. **C**ōserua fili mi p̄cepta patris tui: et ne dimittas legem matris tue. **L**iga ea iugiter in corde tuo: et

circūda gutturi tuo. **C**um ambulaueris gradiantur tēti. cū dormieris custodiant te. et uigilans loquere cū eis; q̄a mandatū lucerna est. et lex lux. et uia uite increpatio discipline: ut custodiant te a muliere mala; et a blanda lingua extranee. **N**on concupiscat pulchritudinem eius cor tuū: nē capiaris nutib; illi. **P**recium enī scorti uix est unius panis: mulier autē. uiri p̄ciosam animā capit. **N**unquid potest homo abscondere ignem in sinu suo. ut uestimenta eius non ardeant; aut ambulare sup̄ prunas. et nō comburentur plante eius. **S**ic q̄ ingreditur ad mulierem proximi sui: nō erit mūdus cū tetigerit eam. **N**on grandis est culpa cū quis furatus fuerit: furatur enī ut esurentem impleat aiā. **D**e p̄hensus quoq; reddet septuplū; et omnē substantiā domus sue tradet: et liberabit se. **Q**ui autē adulter est: p̄pter cordis inopiā perdet aiā suā. **T**urpitudinē et ignominia congregat sibi: et opprobriū illius nō delebitur. **E**zelus et furor uiri non patret in die uindictē; nec acquiescet cū qm̄ precib; nec suscipiet pro redemptione dona plurima. **VII**

Fili mi custodi sermones meos: et p̄cepta mea reconde tibi. **S**erua mandata mea et uies: et legem meā quasi pupilam oculi tui. **L**iga eam in digi

is: serbe illam in tabulis
tuis. **S**erua p̄cepta mea
et mandata mea: et non
debetis a muliere terra
et ab aliena que uerba sua
uoluit. **D**e fenestra mi
seris y cancellos prospere: et
parauit. **C**onsideret uerba
mentis qui transierit gutturas
iniquitatem. et prope uiam de
illius gradibus: in obscuro
operantur dicit in noctis re
sistit caligine. **E**t ecce mulier
et illi conatu meretricis: p̄
ad captandis aias: garrula
paga. quous iuaretis. nec
in domo consistere pedibus
suis: sicut in plateis.
et angelos insidians. **S**er
uam: desolatatur uicinis:
et uicinis blanditur. dicitur.
tuis pro salute debem: ipse
de uita mea. **A**lcero egressa
desolatum mi desiderans in
re: impetui. **I**mpetui famulo:
suis: strau capendo pedibus
propter si cubile meū uir
de in manamond. **D**em in
conuoluit: et fruamur
et complexu: donec illuc
suis: **S**erua est enī uir i domo
sua longissima. **S**erua
seruare secum tulet: in die
suis recidimus ē dormi sua
suis in multis sermonibus: et
suis labiorum portaret illū.
suis tam sequitur quasi bos
suis in uictam. et quasi

nis tuis: scribe illam in tabulis
 cordis tui. **D**ic sapie soror mea.
 et prudentia uoca amicam tuam:
 ut custodiat te a muliere extra
 nea. et ab aliena que uerba sua
 facit dulcia. **D**e fenestra eni do
 mus mee p cancellos prosperi: et
 uideo paruulos. **C**onsidero uecor
 dem iuuenem qui transit p plateas
 iuxta angulum. et prope uiam do
 mus illius graditur: in obscuro
 ad uesperascente die. in noctis te
 nebris et caligine. **E**t ecce mulier
 occurrit illi ornata meretricio. pre
 parata ad capiendas aias: garru
 la et uaga. quietis ipatiens. nec
 ualens in domo consistere pedib;
 suis. nunc foris nunc in plateis.
 nunc iuxta angulos insidians. **A**p
 phensumq; deosculatur iuuenem:
 et procaci uultu blanditur. dices.
Victimas pro salute debui: hodie
 reddidi uota mea. **I**dcirco egressa
 sum i occursum tuum. desiderans te
 uidere: et reperi. **I**nterui finib;
 lectulum meum: strau tapetib; pictis
 ex egipto. **A**sperxi cubile meum mir
 ra. aloë. et cinnamomo. **V**eni in
 ebriemur uberib;: et fruamur
 cupitis amplexib;: donec illuces
 cat dies. **N**on est enim uir i domo
 sua: abijt uia longissima. **S**accu
 lum pecunie secum tulit: in die
 plene lune reuisurus e domum suam.
Irrerit eum multis sermonib;: et
 blandicus labior; protraxit illum.
Statim eam sequitur quasi bos
 ductus ad uictimam. et quasi

agnus lasciuens. ignorans: et
 nescit. qd ad uincula stultus tra
 hatur. donec transfigat sagitta
 ietur eius. uelut si auis festinet
 ad laqueum: et nescit quia de peri
 culo anime illius agitur. **N**unc
 ergo fili audi me. et attende uerbis
 oris mei: ne abstrahatur in uis
 illius mens tua: neq; decipiaris
 semitis eius. **N**ultos enim uulne
 ratos deiecit: et fortissimi quq;
 interfecti sunt ab ea. **D**ie inferi
 domus eius: penetrantes i infe

Driora mortis. **VIII**
Nymquid no sapia clamitat;
 et prudentia dat uocem suam. **I**n
 summis excellisq; uerticib; sup
 uiam in medys semitis stans. iux
 ta portas ciuitatis. in ipis forib;
 loquitur: dicens. **O** uiri ad uos
 clamito: et uox mea ad filios ho
 minum. **I**ntelligite paruuli astu
 tiam: et insipientes animaduer
 tite. **A**udite. qm de reb; magnis
 locutura sum: et aperientur la
 bia mea ut recta predicent. **V**eri
 tatem meditabitur guttur meum:
 et labia mea detestabuntur im
 piu. **I**usti sunt omnes sermones
 mei: no est in eis prauum quid.
 neq; puerium. **R**ecti sunt intel
 ligentib;: et equi inuenientib;
 scientiam. **A**ccipite disciplinam
 meam et non pecuniam: doctrinam
 magis qm thesaurum eligitis.
Melior est sapia cunctis opib; p
 ciosissimis: et omne desiderabile
 ei no potest comparari. **E**go sa

pientia habito in consilio: et e-
 ruditis interflum cogitationibz.
 Timor dñi odit malū. Arrogan-
 tiam et supbiam et uiam prauā
 et os bilingue: detestor. Meum
 est consilium et equitas: mea ē
 prudentia. mea est fortitudo. Per
 me reges regnant: et legum cō-
 ditores iusta decernūt. Per me
 principes imperant: et potentes
 decernunt iusticiā. Ego diligen-
 tes me diligo: et qui mane uigi-
 lauerint ad me. inuenient me.
 Meum sunt diuicie et gloria:
 opes superbe et iusticia. Melior
 est fructus m̄s auro et lapide p̄-
 cioso: et gemmina mea argen-
 to electo. In uis iusticie ambulo.
 in medio semitay iudicij: ut di-
 tem diligentes me. et thesauros
 eoy repleam. Dñs possedit me ī
 initio uiaꝝ suay: ante qm̄ quic-
 qm̄ faceret a principio. Ab eter-
 no ordinata sum et ex antiquis:
 ante qm̄ terra fieret. Non dum
 erant abyssi: et ego iam concep-
 ta eram. Necdum fontes aquay
 erupant: necdum montes graui
 mole constitierant. Ante colles ego
 parturiebar: adhuc terram non
 fecerat. et flumina et cardines
 orbis terre. Quando p̄parabat ce-
 los aderam: qñdo cetera lege et
 giro uallabat abyssos. Quando
 ethera firmabat sursum: et libra-
 bat fontes aquay. Quando cir-
 cūmdabat mari terminū suū:
 et legem ponebat aquis. ne tran-

sirent fines suos. Quando appen-
 debat fundamenta terre. cum eo
 eram cuncta componens: et de-
 lectabar p̄ singulos dies. ludens
 coram eo omni tempe. ludens in
 orbem terray: et delicia mee esse
 cum filijs hominū. Aunc ḡ filij:
 audite me. Beati qui custodiunt
 uias meas. Audite disciplinam:
 et estote sapientes: et nolite abi-
 cere eam. Beatus homo q̄ audit
 me. qui uigilat ad fores meas co-
 tidie: et obseruat ad postes ostij
 mei. Qui me inuenierit inueniet
 uitam: et hauriet salutē a dño.
 Qui aut̄ in me peccauerit: ledet
 aiām suam. Omnes qui me ode-
 runt: diligunt mortem. **IX**
Sapientia edificauit sibi do-
 mū: excidit columpnas sep-
 tem. Immolauit uictimas suas:
 miscuit uinū: et p̄posuit m̄sam
 suā. Misit ancillas suas ut uoca-
 rent ad arcem: et ad menia ciui-
 tatis. Siquis ē paruulus: ueniat
 ad me. Et insipientibz locuta ē.
 Venite comedite panem meū: et
 bibite uinū qd̄ miscui uobis. Re-
 linquite infantia et uiuite: et am-
 bulate p̄ uias prudentie. Qui e-
 ruduit derisorem. ip̄e sibi iniuria
 facit: et qui arguit impiū. sibi
 maculam generat. Noli arguere
 derisorem: ne oderit te. Argue sa-
 pientē: et diliget te. Da sapienti
 occasiōē: et addetur ei sapiētia.
 Doce iustum: et festinabit acci-
 pere. Principiū sapie timor dñi:

ntra sōz: prudentia p̄m
 utriusq̄ uirtutis dñs m̄:
 cur tibi dñi uirt: p̄ la-
 fueris. tibi mer ip̄i tēris: si
 dñs: solus portabis mali-
 et strata et clamosa ple-
 dōres. et nichil omnino de-
 bit in foris: dōmū: ut sup-
 in excelsis uirtus loc: ut
 in transiētes p̄ uiam. et
 tes tu tenere sibi. Aus est
 dñs: dicitur ad me. Et
 in loca ē. Ap̄t fieret
 dñs sunt: et p̄mis adcon-
 statio. Et p̄m̄ dñs qd̄
 p̄p̄tantes: et in p̄fandis
 in dōmū eius. **X**
 dñs sapiens lectuar p̄m̄:
 dñs uirtutis uirtutis
 dñs: sicut sicut p̄m̄ dñs
 in p̄p̄tans: iusticia uero
 dñs am̄t. Ap̄t affigere
 sicut dñs uirt: et in dñs
 dñs dñs. Cogitarem opa
 dñs remissa: man aut̄
 dñs dñs parat. Qui aut̄
 dñs dñs. In p̄m̄ uero
 dñs dñs aures uolantes
 dñs dñs in messe. filius
 dñs: qui aut̄ sicut esta
 dñs dñs. Bndictio
 dñs uirt: os aut̄ in
 dñs dñs. Memoria
 dñs dñs: et nom̄ impo-
 dñs dñs. p̄p̄tans dñs: p̄p̄tans
 dñs: dñs dñs dñs dñs
 dñs dñs dñs dñs
 dñs dñs: qui aut̄ dñs

et scientia scōy. prudentia. **P** me
enī multiplicabuntur dies tui: et
addentur tibi anni uite. **S**i sa
piens fueris. tibi met ipsi eris: si
autē illusor. solus portabis malū.
Mulier stulta et clamosa. plena
q̄ illecebris. et nichil omnino sci
ens. sedit in foribz domus sue. sup
sellam in excelso urbis loco. ut
uocaret transeuntes p̄ uiam. et
p̄gentes in itinere suo. **Q**uis est
paruulus. Declinet ad me. **E**t
uecordi locuta ē. **A**que furtiue
dulciores sunt: et panis abscon
ditus suauior. **E**t ignorauit qd̄
ibi sint gigantes: et in pfundis
inferni conuiue eius. **X**

Filius sapiens lenificat patrē:
filius uero stultus mesticia
est matris sue. **N**on proderūt the
sauri impietatis: iusticia uero
liberabit a morte. **N**on affliget
dñs fame aīam iusti: et insidias
improy subūter. **E**gestatem opa
ta est manus remissa: manū autē
fortiū diuicias parat. **Q**ui autē
nititur mendacis. hic pascit uen
tos: idem sequitur aues uolantes.
Qui congregat in messe. filius
sapiens est: qui autē stercit esta
te. filius confusionis. **B**ndictio
dei sup caput iusti: os autē im
proy operit iniquitas. **M**emoria
iusti cum laudibz: et nom̄ improy
putrescet. **S**apiens corde. p̄cepta
suscepit: stultus ceditur labijs.
Qui ambulat simpliciter. ambu
lat confidenter: qui autē depra

uat uias suas. manifestus erit.
Qui annuit oculo. dabit dolorem:
stultus labijs uerbabitur. **V**ena
uite os iusti: os autē improy ope
rit iniquitatē. **O**dium suscitāt
rixas: et uniuersa delicta operit
caritas. **I**n labijs sapientis inue
nitur sapientia: et uirga in dor
so eius qui indiget corde. **S**apient
es abscondunt scientiam: os au
tem stulti confusioni proximū ē.
Substantia diuitis urbs forti
tudinis eius: pauor pauperum
egestas eoy. **O**pus iusti ad uitā:
fructus autē impij ad peccatum.
Tha uite custodiendi disciplinā:
qui autē increpationes relinquit.
errat. **A**bscondunt odium labia
mendatia: qui pfert contumeli
am insipiens est. **I**n multiloquio
nō deerit peccatū: qui autē mode
ratur labia sua. prudentissimus
est. **A**rgentū electum lingua iusti:
cor improy pro nichilo. **L**abia iusti
erudiunt plurimos: qui autē in
docti sunt. in cordis egestate mo
rientur. **B**ndictio dñi diuites fa
cit: nec sociabitur eis afflictio.
Quasi primum stultus opatur
scelus: sapia autē est uiro pruden
tia. **Q**d timet impius ueniet su
per eum: desiderium suū iustis
dabitur. **Q**uasi tempestas tran
siens nō erit impius: iustus autē
quasi fundamentū sempiternū.
Sicut acetum dentibz. et fumus
oculis: sic piger his qui miserēt
eum in uia. **T**imor dñi apponet

143
dies: et anni impioꝝ breuiabun-
tur. Expectatio iustozum leticia:
spes autē impioꝝ peribit. Forti-
tudo simplicis uia domini: et
pauor his qui operantur malū.
Iustus in eternum nō comouebi-
tur: impij autē non habitabunt
sup̄ terram. Os iusti parturiet
sapientiā: lingua prauoz peribit.
Labia iusti considerant pla-
cita: et os impioꝝ puerſa. XI

Statera dolosa abhominatio
est apud dñm: et pondus e-
quū uoluntas eius. Ubi fuerit
sup̄bia. ibi erit et contumelia:
ubi autē est humilitas. ibi et sapi-
entia. Simplicitas iustozū diri-
get eos: et supplantatio puerſoz
uastabit eos. Non p̄derunt diui-
tie. in die ultionis: iusticia autē
liberabit a morte. Iusticia simpli-
cis dirigit uiam eius: et in im-
pietate sua corruet impius. Jus-
ticia autē rectoz liberabit eos: et
in insidijs suis capientur iniq̄.
Mortuo homine impio. nulla
erit ultra spes: et expectatio sol-
licitoz peribit. Iustus de angus-
tia liberatus est: et tradetur im-
pius pro eo. Simulator ore deci-
pit amicum suū: iusti autē libe-
rabuntur scientia. In bonis ius-
toꝝ exaltabitur ciuitas: et in p̄-
ditione impioꝝ erit laudatio.
B̄ndictione iustoz exaltabitur
ciuitas: et ore impioꝝ subuerre-
tur. Qui despicit amicum suū.
indigens est corde: uir autem

prudens tacebit. Qui ambulat
fraudulenter. reuelat archana:
qui autē fidelis est. celat amici cō-
missum. Ubi non ē gubernator. po-
p̄ls corruit: salus autē ubi multa
consilia. Affligetur malo. qui si-
dem facit pro extraneo: qui autē
cauet laqueos. securus erit. Mu-
lier gratiosa inueniet gl̄am: et
robusti habebunt diuitias. Bene-
facit anime sue uir misericors:
qui autē crudelis ē. propinquos a-
bicit. Impius facit opus instabi-
le: seminanti autē iusticiā. merces
fidelis. Clementia p̄parabit ui-
tam: et sectatio maloz mortem.
Abhominabile dño cor prauū: et
uoluntas eius. in his q̄ simplicit̄
ambulant. Manus in manu. nō
erit innocens manus: semen autē
iustoz saluabitur. Circulus aure-
us in narib; suis: mulier pulchra
et fatua. Desideriū iustoz omne
bonum ē: prestolatio impioꝝ fu-
ror. Alij diuidunt p̄pria. et ditio-
res fiunt: alij rapiunt n̄ sua. et
semp̄ in egestate sunt. Anima q̄
benedicit impinguabitur: et qui
inebriat. ipse quoq; inebriabitur.
Qui abscondit frumenta maledi-
cetur in poplis: benedictio autē
sup̄ caput uendentū. Bene con-
surgit diluculo qui querit bo-
na: qui autem inuestigator ma-
lum ē. ab eis opprimetur. Qui
confidit in diuitijs suis corruet:
iusti autem quasi uirens foliū
germinabunt. Qui cōturbat

suam. possidebit uirens:
stultus est. seruet sup̄
fructus iusti ligni uite:
seruet animas sapiens est.
his in terra recipit: q̄nto
impus et peccator. XI
indiget disciplinam. dile-
ctam: qui autem
p̄ sententiam: qui autem
reparationes in seip̄s est.
bonus est. hauriet sibi a do-
gnam: qui autē confidit
p̄tente: suis. in seip̄s agit.
debetur homo ex impie-
tate uultum uo com-
par. Mulier diligens. co-
ro? suo: et p̄tente in
eius. que confusione res
agit. Cogitationes ius-
ticia: et consilia impio-
rudentia. Verba impioꝝ
sunt sanguis: os iustoz
uere. Verba impioꝝ et i-
tatis autem iustozū p̄-
ter doctrina sua cognos-
unt. qui autem uanis et
s̄tatebit contempou-
ne. et p̄tente et sufficiens
p̄tente et indigens
s̄tatebit iustus animas tu-
m. uisera autem
m̄dela. Qui operatur
m̄dela. Qui operatur
sectatur oculum. Stul-
tus. Qui suauis est.
ponderationis: in suis
m̄dela. relinquit contumeli-
m̄dela. impioꝝ mouem̄
m̄dela: radit autē us

domū suam. possidebit uentos:
 et qui stultus est. seruet sapi-
 enti. Fructus iusti lignū uite:
 qui suscipit animas sapiens est.
 Si iustus in terra recipit: q̄nto
 magis impius et peccator. **XII**

Qui diligit disciplinam. dili-
 git scientiam: qui autem
 odit increpationes. insipiens est.
 Qui bonus est. hauriet sibi a do-
 mino grām: qui autē confidit
 in cogitationib; suis. impie agit.
 Non roborabitur homo ex impie-
 tate: et radix iustorum nō com-
 mouebitur. Mulier diligens. co-
 rona ē uiro suo: et putredo in
 ossibus eius. que confusione res
 dignas gerit. Cogitationes ius-
 torum iudicia: et consilia impio-
 rū fraudulenta. Verba impiorū
 insidiantur sanguini: os iustoz
 liberabit eos. Verge impios. et nō
 erunt: domus autem iustozū p̄-
 manebit. Doctrina sua cognos-
 cetur uir: qui autem uanus et
 excors est. patebit contemptui.
 Melior est pauper et sufficiens
 sibi: q̄m gloriosus et indigens
 pane. Aouit iustus animas iu-
 mentoz suozum: uiscera autem
 impioz crudelia. Qui operatur
 terram suā. faciabitur panib;:
 qui autē sectatur ocium. stul-
 tissimus ē. Qui suauis est.
 uiuit in moderationib;: in suis
 monitionib; relinquit contumeli-
 am. Desideriū impy monimen-
 tū est pessimoz: radix autē ius-

toz proficiet. Propter p̄cā labi-
 orum. ruina proximat malo:
 effugiet autē iustus de angustia.
 De fructu oris sui unusquisq; re-
 plebitur bonis: et iuxta opera
 manuū suarū retribuetur ei. Via
 stulti recta in oculis eius: q̄ autē
 sapiens est. audit consilia. Fa-
 tuus indicat statim iram suā:
 qui autē dissimulat iniuriā. cal-
 lidus ē. Qui qd nouit loquitur. iu-
 dex iusticie est: qui autē mentitur.
 testis ē fraudulentus. Est qui
 promittit. et quasi gladio pun-
 gitur conscientia: lingua autem
 sapientiū sanitas ē. Labiū ueri-
 tatis firmū est in p̄petuum: qui
 autē testis ē repentinus. cōcinnat
 linguam mendacii. Dolus ī cor-
 de cogitantū mala: qui autem
 pacis inuunt consilia. sequitur
 eos gaudiū. Non cōristabit iustū
 quicqd ei acciderit: impy autē
 replebuntur malo. Abominatio
 est dño labia mendacia: qui autē
 fideliter agunt. placēt ei. Homo
 uersutus celat sciām: et cor in-
 sapientiū puocat stulticiā. Manū
 fortiū dñabitur: que autē remissa
 est. tribūtis seruet. Heros ī corde
 iusti humiliabit eū: et sermone
 bono lenificabitur. Qui negligit
 dampnū pp̄e amicū. iustus ē: iter
 autē impioz decipiet eos. Non in-
 uiet fraudulentus lucrū: et sub-
 stantia hōis erit auri preciū. In-
 semita iusticie uita: iter autē de-
 uii ducit ad mortem. **XIII**

Filius sapiens doctrina patris: qui autē illusor est. nō audit cū arguitur. De fructu oris sui homo factabitur bonis: anima autem impiorū iniqua. Qui custodit os suum. custodit aīam suam: qui autē inconsideratus est ad loquendum. sciet mala. Vult et non uult piger: anima autē opantū impinguitur. Verbum mendax iustus detestabitur: impius autē confundit et confundetur. Iusticia custodit innocentis uiam: impietas autē peccatorem supplantat. Est quasi diues cum nichil habeat: et est quasi pauper cū in multis diuitiis sit. Redemptio aīe uiri diuitie sue: qui autē pauper est. increpationem non sustinet. Lux iustorū letificat: lucerna autē impiorū extinguetur. Inter supbos semp̄ uirgia sunt: qui autē agunt omnia cū cōsilio. reguntur sapia. Substantia festinata minuetur: que autē paulatim colligitur manu. multiplicabitur. Spes que differtur affligit aīam: lignū uite desiderium ueniens. Qui detrahit alicui rei. ipse se in futurū obligat: qui autem timet p̄ceptum. in pace uisabitur. Lex sapientis fons uite: ut declinet a ruina mortis. Doctrina bona dabit grām: in itinere cōtemp̄torū uozago. Astutus omnia agit cum consilio: q̄ autē fatuus ē. aperiet stulticiā. Hun-

cus impij cadet in malū: legatus fidelis sanitas. Egestas et ignominia et qui deserit disciplinam: qui autē acquiescit arguenti. glorificabitur. Desiderium si compleatur delectat aīam: detestantur stulti eos qui fugiunt mala. Qui cū sapientibz graditur. sapiens erit: amicus stultorū similis efficietur. Peccatores p̄sequuntur malum: et iustis retribuent bona. Bonus relinquet heredes filios et nepotes: et custoditur iusto substantia p̄ccoris. Multi tibi in noualibz patrum: et aliis congregantur absq̄ iudicio. Et parit uirge. odit filiū suū: qui autē diligit illum. instanter erudit. Iustus comedit. et replet animā suam: uenter autem impiorū insaturabilis. XIII

Sapiens mulier edificat domū suam: insipiens quoq̄ extructam manibz. destruet. Ambulans recto itinere. et timens d̄m: despicietur ab eo qui infamigraditur uia. In ore stulti uirga superbie: labia sapientū custodiunt eos. Vbi non sunt boues. p̄sepe uacū est: ubi autē apparent plurime segetes. ibi manifesta fortitudo bouis. Testis fidelis nō mēnetur: profert mēdatū testis dolosus. Querit detisor sapiam et nō inuenit: doctrina prudentū facilis. Vade contra uirum stultū et nesciet: labia prudentie sapia. Callidi

collige uiam suā: et impu
a stultorū errans. Et stultus
p̄p̄m: inter uictos uia
tra. Co qd nouerit amari
m aīe sit: in gaudio eius
reborat extraneus. Bonu
re delectat: tabernacula
p̄p̄m nabunt. Et uia q̄
et homini uita: nouissi
re eius deducit ad morte
d̄m mēnetur: et terre
p̄m. Iustus imp̄at. Ius
reborat stultus: et super
re uir bonus. In uentis ce
re uerbo: alius confide
re suos. Sapiēs tunc
nat a malo: stultus tran
re confidit. Imp̄antis opa
reborat: et ut ut uis
re: Possidetur parum
re: et expectat uerū aīu
reborat mali ante bo
re uirū. ante portas iustorū.
re primo suo paup̄ odos
re uero diuitiam multa.
reborat p̄p̄m suum pe
re am mēnetur pauperi
re. Qui credit in d̄m.
reborat: errant qui op̄an
reborat et ueritas. p̄
reborat: in omni opere bo
reborat. Abi autē
reborat plurima: ubi egestas
reborat. Corona sapientū du
reborat stultorū imp̄u
reborat: acumas testis si
reborat mēdatū uerū
reborat d̄m fiducia fo

est intellige uiam suā: et impru-
 dentia stultoz errans. **S**tultus
 illudit pccm: inter iustos mora-
 bitur grā. **C**or qd nouit amari-
 tudinem aīe sue: in gaudio eius
 nō miscebitur extraneus. **D**omus
 impioꝝ delebitur: tabernacula
 iustoz germinabunt. **E**st uia q̄
 uidetur homini iusta: nouissi-
 ma autē eius declucunt ad mortē.
Risus dolore miscebitur: et extre-
 ma gaudy. luctus occupat. **D**us
 sius replebitur stultus: et super
 eum erit uir bonus. **I**nnocens cre-
 dit omni uerbo: astutus conside-
 rat gressus suos. **S**apiēs timet
 et declinat a malo: stultus tran-
 siluit et confidit. **I**mpatiens opa-
 bitur stulticiam: et uir uet sutus
 odiosus ē. **P**ossidebunt paruuli
 stulticiam: et expectabunt astu-
 ti sciam. **J**acebunt mali ante bo-
 nos: et impy ante portas iustoz.
Etiam proximo suo paup odiosus
 erit: amici uero diuitem multi.
Qui despiciat proximū suum pec-
 cat: qui autē miseretur pauperi
 beatus erit. **Q**ui credit in dño.
 miam diligit: errant qui opā-
 tur malū. **M**isecia et ueritas. p̄
 parant bona: in omni opere bo-
 no erit abundantia. **I**bi autē
 uerba sunt plurima: ibi egestas
 frequē. **C**orona sapientū diui-
 cie eoz: fatuitas stultoz impru-
 dentia. **L**iberat animas testis fi-
 delis: et profert mendatia uersi-
 pellis. **I**n timore dñi fiducia for-

titudinis: et filys eius erit spes.
Timor dñi fons uite: ut declinet
 a ruina mortis. **I**n multitudine
 popli dignitas regis: et in pauci-
 tate plebis. ignominia p̄ncipis.
Qui patiens ē. multa gubnatur
 sapia: qui autē impatiens ē. exal-
 tat stulticiam suam. **V**ita carni-
 um. sanitas cordis: putredo ossi-
 um. inuidia. **Q**ui calumpniatur
 egentem exprobrat factori suo:
 honorat autē eum. qui miseretur
 pauperis. **I**n malicia sua expelli-
 tur impius: sperat autē iustus
 in morte sua. **I**n corde prudentis
 requiescit sapientia: et indoctos
 quosq̄ erudiet. **J**usticia eleuat
 egentem: miseros facit populos
 pccm. **A**ceptus ē regi minister i-
 telligens: iracundiam eius inu-
 tilis sustinebit. **XV**
Responso mollis frangit irā:
 sermo durus suscitatur furore. **L**in-
 gua sapientū ornat sciam: os
 fatuoz ebullit stulticiā. **I**n omni
 loco: oculi dñi contemplantur bo-
 nos et malos. **L**ingua placabilis
 lignum uite: que autem imode-
 rata est. conteret spm. **S**tultus ir-
 ridet disciplinā patris sui: qui
 autē custodit increpationes. astu-
 tior fiet. **I**n habundanti iusticia
 uirtus maxima est: cogitatōes
 autē impioꝝ eradicabuntur. **D**o-
 mus uisti plurima fortitudo: et
 in fructibz impy conturbatio. **L**a-
 bia sapientū disseminabunt sci-
 entiam: cor stultoz dissimile erit.

Victimæ impiorum abhominabiles
 domino: uota iustorum placabilia. Ab
 hominatio est domino uita impij:
 qui sequitur iusticiam. diligetur
 ab eo. Doctrina mala deserenti-
 um uiam uite: qui increpatos
 odit. morietur. Infernus et p[er]di-
 tio coram domino: quanto magis cor-
 da filiorum hominum. Non amat
 pestilens eum qui se corrigit: nisi
 ad sapientes graditur. Cor gau-
 dens exhilarat faciem: in merore
 animi deicietur spiritus. Cor sapien-
 tis queret doctrinam: et os stultorum
 pascitur impericia. Omnes dies
 pauperis mali: secunda mens quasi
 iuge conuiuuij. Melius est parum
 cum timore domini: quam thesauri
 magni et insatiabiles. Melius
 est uocari ad olera cum caritate:
 quam ad uiculum saginatum cum
 odio. Vir iracundus prouocat
 rixas: qui patiens est. mitigat
 suscitatas. Iter pigrorum quasi sepes
 spinarum: uia iustorum absque offendi-
 culo. Filius sapiens letificat pa-
 trem: et stultus homo despiciet
 matrem suam. Stulticia gaudium
 stulto: et uir prudens diriget
 gressus suos. Dissipantur cogi-
 tationes ubi non est consilium:
 ubi uero sunt plures consiliarij.
 confirmantur. Letatur homo in
 sententia oris sui: et sermo oportu-
 nus optimus est. Semita uite
 super eruditum: ut declinet de in-
 ferno nouissimo. Domum superborum
 demolietur dominus: et firmos faciet

terminos uidue. Abhominatio
 domini. cogitationes male: et purus
 sermo pulcherrimus. firmabitur
 ab eo. Conturbat domum suam qui
 sectatur auariciam: qui autem odit
 munera. uiuet. Per misericordiam et fi-
 dem purgantur peccata: per timorem
 autem domini declinat omnis a malo.
 Mens iusti meditatatur obedienti-
 am: os impiorum redundat malis.
 Longe est dominus ab impijs: et oratio-
 nes iustorum exaudiet. Lux oculorum
 letificat animam: fama bona in-
 guat ossa. Auris que audit incre-
 pationes uite: in medio sapien-
 tium commorabitur. Qui abiicit dis-
 ciplinam. despiciet animam suam: qui
 autem acquiescit increpationibus. pos-
 sessor est cordis. Timor domini disci-
 plina sapientie: et gloria precedit hu-
 militas. **D**ominus est **XVII** militas.
 animam preparare: et domini
 gubernare lingua. Omnes uie
 hominum patent oculis eius: spiritum
 ponderator est dominus. Reuela domino
 opera tua: et dirigentur cogita-
 tiones tue. Omnia propter semet
 ipsum operatus est dominus: impij quoque
 ad diem malum. Abhominatio est
 domini omnis arrogans: etiam si
 manus ad manum fuerit. non erit
 innocens. Misericordia et ueritate re-
 dimitur iniquitas: et in timore domini
 declinat a malo. Cum placue-
 rint domino uie hominis: inimicos
 quoque eius conuertet ad pacem. Me-
 lius est parum cum iusticia: quam
 multi fructus cum iniquitate.

omnis desponere uiam
 ad dnm est dengere gressu
 dominando in labijs regis
 mo no eratur os ei. Por
 sta terra uidetur dnm hui
 pra trus omnes lapides
 minabiles reg. qui agum
 qm iusticia firmatur fo
 aduentus regum Liba u
 qui terra loquitur dengent
 nato regis nuntij moris
 sapientis placabit eum. In
 uate uiltris regis uita: et
 uita eius quibz iunter se
 us. Posside sapiam. qua
 uitor est: et amare pru
 ma qd p[er]nosco: et argen
 p[er]ta uiltris declinat ma
 llos amte sue sequat u
 iam. Conuentione p[er]dit
 ha: et ante ruinam exal
 ta sp[iritu]. Melius est humilia ar
 uis: qua diuidere spolia
 fup[er]bis. Cruditas in uerbo
 uer uia: et qui sperat in
 ueritas est. Qui sapiens e
 angustabitur prudens: et
 huius doquid. mator a re
 te sp[iritu] uite erudito possi
 as d[omi]na stultoru fatu
 ad sapientis erudiet os ei:
 melius addet gram. Sa
 uellus uerba compofica
 am ante et caritas offi
 ma que uidetur homin
 trouit. Item tuus dicitur
 Aruma laborans la
 te: quia compulset eum

Cor hominis disponet viam suam: sed dñi est dirigere gressus eius. **D**iuinatio in labijs regis: in iudicio nō errabit os ei. **P**ondus et statera iudicia dñi sunt: et opera eius. omnes lapides scli. **A**bominabiles regi qui agunt impie: qm̄ iusticia firmatur solium. **V**oluntas regum labia iusta: qui recta loquitur dirigetur. **I**ndignatio regis nunciij mortis: et uir sapiens placabit eum. **I**n hilaritate uultus regis uita: et clementia eius quasi ymber se rotinus. **P**osside sapiam. quia auro melior est: et acquire prudentiam. q̄a preciosior est argento. **S**emita iustoz declinat mala: custos anime sue seruat uitam suam. **C**ontritionē p̄cedit superbia: et ante ruinam exaltabitur sp̄s. **M**elior ē humiliari cū mitibz: quā diuidere spolia cum supbis. **E**ruditus in uerbo reperiet bona: et qui sperat in dño beatus est. **Q**ui sapiens ē corde. appellabitur prudens: et qui dulcis eloquio. maiora reperiet. **F**ons uite eruditio possidentis: doctrina stultozū fatuitas. **C**or sapientis erudiet os ei: et labijs illius addet gr̄am. **F**auus mellis uerba composita: dulcedo anime est sanitas ossium. **E**st uia que uidetur homini recta: et nouissima eius ducunt ad mortem. **A**nima laborantis laborat sibi: quia compulit eum

os suū. **V**ir impius fodit malum: et in labijs eius ignis ardescit. **H**omo puerfus suscitatur lites: et uerbosus separat principes. **V**ir iniquus lactat amicum suū: et ducit eum p̄ uiam nō bonā. **E**t attōntis oculis cogitat praua: mordens labia. perficit malū. **C**orona dignitatis senectus: que in uis iusticie reperietur. **M**elior est patiens uiro forti: et qui dominatur animo suo. expugnatore urbium. **S**ortes mittuntur in sinū: sed a dño

Mtemperantur. **XVII**
Melior est buccella sicca cū gaudio: qm̄ domus plena uictimis cum iurgio. **S**erius sapiēs dñabitur filijs stultis: et inter fr̄es hereditatem diuidet. **S**icut igne probatur argentū. et aurū camino: ita corda probat deus. **M**alus obēdit lingue inique: et fallax obtempat labijs mendacibz. **Q**ui despiciat paup̄em. exprobrat factori eius: et qui in ruina letatur alterius. nō erit impunitus. **C**orona senum filij filioz: gloria filioz patres eozū. **N**on decet stultum uerba composita: nec p̄ncipem labiū mentiē. **G**emma gratissima expectatio prestolantis: quocumq; se uiterit. prudenter intelligit. **Q**ui celat delictum. querit amicitias: qui alto sermone reperit. separat federatos. **P**lus proficit correptio apud prudentem: qm̄

centum plage apud stultū. Semp
uirgia querit malus: angelus
autē crudelis mittetur contra eū.
Expedit magis urse occurrere
raptis fetibz: qm fatuo confi
denti sibi in stulticia sua. Qui
reddit mala pro bonis: non rece
det malum de domo eius. Qui di
mittit aquam. caput est uirgior:
et anteqm paciatur contumeliā.
iudiciū deserit. Et qui iustificat
impū. et qui cōdemnat iustū:
abominabilis ē uterq; apud dñm.
Quid prodest habē diuitias stul
to: cum sapiam emere nō possit.
Omni tempore diligit q̄ amicus
est: et frater in angustijs compro
batur. Homo stultus plaudet
manibz: cū sponderit p ami
co suo. Qui meditat̄ur discordi
as. diligit rixas: et qui exaltat
os suū. querit ruinam. Qui pū
si cordis est. nō inuenit bonum: et
qui uertit linguā. incidit ī malū.
Fatus ē stultus in ignominia
sua: sed nec pater in fatuo lera
bitur. Animus gaudens etatem
floridam facit: sp̄s tristis exsic
cat ossa. Munera de sinu impū
accipit: ut puertat semitas iu
dicij. In facie prudentis lucet
sapia: oculi stultoz in finibz t̄re.
Ira patris. filius stultus: et dolor
matris que genuit eum. Non ē
bonum dampnū inferre iusto:
nec pcutere pncipem. qui recta
iudicat. Qui moderatur sermo
nes suos. doctus et prudens ē.

et p̄ciosi sp̄s uir eruditus. Stultus
quodq; cū tacuerit sapiens repu
tabitur: et si compresserit labia
sua. intelligens. **VIII.**
Occasiones querit qui uult
recedere ab amico: omni tem
pore erit exprobrabilis. Non reci
pit stultus uerba prudentie: nisi
ea dixeris. que iasantur in corde
eius. Impius cū in profundū uene
rit peccōz. contempnit: sed sequitur
eum ignominia et opprobrium.
Aqua profunda. uerba ex ore uiri:
et torrens redundans. fons sapie.
Accipe psonam impy in iudicio.
non est bonū: ut declines a ueri
tate iudicij. Labia stulti miscēt
se rixis: et os eius uirgia prouo
cat. Os stulti conteritio eius: la
bia ip̄ius. ruina anime ei. Verba
bilinguis quasi simplicia: et ip
sa pueniunt usq; ad interiora
uentris. Qui mollis et dissolu
tus est in opere suo: frater ē sua
opera dissipantis. Turris fortis
sima nomen dñi: ad ipm̄ currit
iustus. et exaltabitur. Substan
tia diuitis. urbs roboris eius: et
quasi murus ualidus circum
dans eū. Ante qm̄ conteratur.
exaltatur cor hominis: et ante
qm̄ glorificetur. humiliatur. Et
prius responder qm̄ audiat:
stultum se eē demonstrat. et
confusione dignū. Sp̄s uiri sus
tentat inbecillitatem: spiritū
uero ad irascendum facilē. qui
poterit sustinere. Cor pruden

stultus querit doctrinā. D
dōs dilatat manū eius: et
pncipes sp̄s ei facit. Hu
m̄ accidit: est suū: uir
is eius. et inuestigat
indictiones compunt. s̄s
et potentes quoz dūdicat
et qui aduocatur a fratre
m̄tas firma: et iudicia
uertes uirū. De fructu
et replentur uenter eius:
m̄na laboz illius. s̄s
et uir. s̄s et uir i ma
m̄que. qui diligit eam.
et fructus eius. Qui in
m̄tatem bonam. inuenit
et laudet iocunditatem
Cum obserationibz loq
m̄que: et diues efficitur.
De amicitia ad iudicia
m̄ns amicus erit q̄ frat
qm̄ est paup qui. **XIX.**
m̄llat i simplicitate sua.
in diues requirit labia sua
s̄s. s̄s nō est seuerus.
nō nō i bonum: et qui festi
m̄p̄s. offendit. Stultus
m̄ns supplantat gressus
et m̄tra dñi feruet animo
Deum addunt artus plu
m̄ p̄cipere aut et in m̄s
m̄paratur. Testis f̄s
m̄p̄ritus: et qui m̄
m̄p̄ritur. nō effugit. Hu
m̄ psonam potentes: et
m̄s dona reuoluntis.
m̄s paupis odentur ei.

tis possidebit scientiam: et auris
 sapientium querit doctrinam. **Do-**
 num hominis dilatat uiam eius: et
 ante principes spatium ei facit. Jus-
 tus prior accusator est sui: uenit
 amicus eius. et inuestigabit eum.
 Contradictiones committit fors:
 et inter potentes quoque diiudicat.
Frater qui adiuuatur a fratre.
 quasi ciuitas firma: et iudicia
 quasi uectes urbium. **De fructu**
 oris uiri replebitur uenter eius:
 et gemina labiorum illius satu-
 rabunt eum. **F**loris et uita in ma-
 nibus lingue: qui diligunt eam.
 comedent fructus eius. **Q**ui in-
 uenit mulierem bonam. inuenit
 bonum: et hauriet iocunditatem
 a domino. **C**um obsecrationibus lo-
 quitur pauper: et diues effabitur
 rigide. **U**ir amicus ad socie-
 tatem: magis amicus erit quam frater.
Melior est pauper qui **XIX**
 ambulat in simplicitate sua:
 quam diues torquens labia sua
 et insipiens. **U**bi non est scientia
 anime. non est bonum: et qui festi-
 nus est. pedibus offendit. **S**tilti-
 cia hominis supplantat gressus
 eius: et contra dominum feruet animo
 suo. **D**iuicie addunt amicos plu-
 rimos: a paupere autem et hi quo-
 habuit separantur. **T**estis falsus
 non erit impunitus: et qui men-
 datia loquitur. non effugiet. **S**til-
 ti colunt personam potentis: et
 amici sunt dona tribuentis.
Frater hominis pauperis oderunt eum:

insuper et amici procul recesserunt
 ab eo. **Q**ui tantum uerba sectatur.
 nichil habebit: qui autem pos-
 sessor est mentis. diligit animam
 suam: et custos prudentie inue-
 niet bona. **T**estis falsus non erit
 impunitus: et qui loquitur men-
 datia peribit. **N**on decent stultum
 deliciae: nec seruum dominari
 principibus. **D**octrina uiri per paci-
 entiam noscitur: et gloria eius est
 iniqua pretergredi. **S**icut fremit
 leonis. ita et regis ira: et sicut
 ros super herbam. ita et hilaritas
 eius. **D**olor patris filius stultus:
 et tecta uigiter perstantia. **L**iti-
 giosa mulier. **D**omus et diuicie
 dantur a parentibus: a domino autem
 proprie uxor prudens. **D**igredo
 immittit soporem: et anima disso-
 luta esuriet. **Q**ui custodit man-
 datum. custodit animam suam: qui
 autem negligit uias suas. mortifi-
 cabitur. **S**eneratur domino qui mise-
 retur pauperis: et uicissitudine
 suam reddet ei. **C**rueli filium tuum
 ne desperes: ad interfectionem
 autem eius. ne ponas animam tuam.
Qui enim impatiens est. sustine-
 bit dampnum: et cum rapuerit.
 aliud apponet. **A**udi consilium.
 et suscipe disciplinam: ut sis sa-
 piens in nouissimis tuis. **M**ulte
 cogitationes in corde uiri: uolu-
 tas autem domini in eternum permanet.
Homo indigens misericors est:
 et melior pauper iustus. quam uir
 mendax. **T**imor domini ad uitam: